
26 DZIAŁALNOŚĆ CZŁOWIEKA A ŚRODOWISKO

2. Emisja zanieczyszczeń 
do wód

2.1. Informacja ogólna

W roku 2006 odprowadzano do wód powierzchnio-
wych średnio 364 417 m3 ścieków na dobę, z tego 30% 
zlokalizowane było w zlewni Wisły i 70% w zlewni Odry,

- dorzecze Pilicy przyjmowało  	-    41 761 m3

- dorzecze Bzury                        	-    68 428 m3

- dorzecze  Warty                       	-  254 228 m3

Istotnym źródłem zanieczyszczenia wód po-
wierzchniowych były ścieki komunalne. Miejską 
siecią kanalizacyjną odprowadzane było średnio  
332 876 m3 ścieków a kanalizacją wiejską 8 974 m3/dobę. 
Razem 341 850 m3/dobę. Najwięcej ścieków komunal-
nych odprowadzane było: 

- wspólnym wylotem z Łodzi, Pabianic, Konstantyno-
[...]
wiono charakterystykę ścieków komunalnych 
miast i wsi (tabela II.2-2) oraz oddzielnie ście-
ków przemysłowych odprowadzanych bezpośred-
nio do wód powierzchniowych (tabela II.2-3).  
Sumaryczne ładunki ścieków odprowadzanych z 
kanalizacji miejskiej i wiejskiej oraz ścieków od-
prowadzanych przez przemysł bezpośrednio do wód 
powierzchniowych podano w tabeli II.2-4.

Tab. II.2-2. Ilości ścieków i ładunki zanieczyszczeń komunalnych odprowadzanych w 2006 r.  

Lp.

Źródło ścieków
w zlewni:    Pilicy - P

Warty - W
Bzury - B

Ilości
m3/dobę

Ładunki zanieczyszczenia kg/dobę

BZT5 ChZT Zawiesina Fosfor ogólny Azot ogólny

Kanalizacja miejska
1 Aleksandrów - B 3 463 23,1 183,3 83,0 3,047 206,942
2 Bełchatów - W 9 454 80,36 378,16 82,72 11,35 106,83
3 Biała Rawska - B 301 6,5 18,78 8,99 1,47 0,42
4 Błaszki  - W 332 0,9 13,7 1,7    
5 Brzeziny - B 2 652 23,28 81,69 16,8 2,52 16,71
6 Drzewica - P 700 12,23 34,03 12,81
7 Działoszyn  - W 1 311 15,4 127,8 24,3    
8 Głowno - B 1 531 11,3 116,4 49,3 3,260 24,189
9 GOŚ Łódź - W 186 055 2528,5 11702,9 4556,5 214,000 4169,500
10 Kamieńsk - W 273 1,63 10,5 1,45    
11 Koluszki - P 1 200 14,49 118,74 17,4    
12 Krośniewice - B 556 10,45 36,96 6,2 0,25 7,8
13 Kutno - B 12 109 92,9 498,6 193 7,87 107,76
14 Łask  - W 4 306 29 177,9 51,5 3,4 54,05
15 Łęczyca - B 2 675 19,73 108,11 13,37 1,58 30,54
16 Łowicz - B 8 885 89,06 555,5 332 5,68 57,31
17 Opoczno - P 5 268 51,63 257,64 59,00 5,37 77,98
18 Ozorków - B 5 795 73,7 378,0 49,3 8,805 80,882
19 Pajęczno  - W 1 152 6 51,9 13,8 0,339 22,694
20 Piotrków Trybunalski - P 15 650 125,2 704,25 199,54 17,21 194,06
21 Poddębice  - W 737 4,4 38,4 15,8    
22 Przedbórz - P 337 4,71 38,54 7,41    
23 Radomsko - W 10 244 129,72 524,07 126,51 7,07 130,92
24 Rawa Mazowiecka -  B 2 871 22,34 113,5 25,2 1,55 27,62
25 Rzgów - W 802 13,4 57,4 15,0 1,052 15,841
26 Sieradz - W 6 258 34,6 227,3 154,7 4,756 53,07
27 Skierniewice - B 10 140 72,93 428,35 153 7,2 141,95
28 Stryków - B 504 3,0 9,6 7,5    
29 Sulejów - P 1 021 16,96 45,27 12,25    
30 Szadek  - W 289 3,9 26,6 5,5    
31 Tomaszów Mazowiecki - P 9 709 92,23 407,76 113,35 6,89 173,78
32 Tuszyn - P 547 3,39 19,13 5,47 1,63 9,84
33 Uniejów  - W 211 2,5 10,8   0,04 3,47
34 Warta  - W 407 1,8 22,8 5,4    
35 Wieluń  - W 4 808 40,1 217 63,8    
36 Wieruszów  - W 1 148 17,1 114,8 28,9    



32 DZIAŁALNOŚĆ CZŁOWIEKA A ŚRODOWISKO

Lp.

Źródło ścieków
w zlewni:    Pilicy - P

Warty - W
Bzury - B

Ilości
m3/dobę

Ładunki zanieczyszczenia kg/dobę

BZT5 ChZT Zawiesina Fosfor ogólny Azot ogólny

37 Zduńska Wola - W 7 050 46,2 382,3 90 10,58 74,73
38 Zelów - W 485 10,75 59,62 8,55 1,7 12,59
39 Zgierz - B 10 184 65,2 617,2 156,8 7,129 142,580
40 Złoczew  - W 247 10,6 36,4 13    
41 Żychlin  - B 1 209 33,07 77,93 39,2 8,42 65,85

Razem z kanalizacji miejskiej 332 876 3 844,3 19 029,6 6 820 344,168 6 009,908

Razem z kanalizacji wiejskiej 8 974 165,8 742,1 202 65,812 345,038

Razem komunalne 341 850 4 010,1 19 771,7 7 022 409,980 6 354,946

Mapa II.2-1. Lokalizacja źródeł zanieczyszczania wód powierzchniowych



33Emisja zanieczyszczeń do wód

Tab. II.2-3. Ilości ścieków i ładunki zanieczyszczeń przemysłowych odprowadzanych w 2006 r. 

Lp

Źródło ścieków
 zlewnia:  P - Pilica
                  W - Warta
                 B - Bzura

Q
m3/dobę

Wskaźniki zanieczyszczenia  kg/dobę

BZT5 ChZT Zawiesina Fosfor ogólny Azot ogólny

Większe zakłady 

1 Kopalnia Węgla Brunatnego 
Bełchatów - W 8 719 29,59 163,77 91,93    

2 ZWiK w Łodzi, Ujęcie Tomaszów 
– Brzustówka - P 1 683 2,52 9,76 2,19    

3 „Metalurgia” Radomsko - W 590 3,77 26,48 6,5    

4 “Gerlach” S.A. Drzewica wody 
chłodnicze - P 338     0,13    

5 ZWiK w Łodzi, Ujęcie wody Ro-
kiciny - P 254 2 6,25 4,14    

6 Załady Sprzętu Precyzyjnego 
Niewiadów P 212 8,48 25,86 10,39    

7 “Solan” Głowno - B 1132 5,9 106,8 11,5 1,020 10,924

8 “Polska Woda” - ujęcie Aleksandria 
Ozorków - B 1053 3,1 19,7 6,2    

9 Stacja Uzdatniania Wody Kalinko 
Rzgów - W 731 1,2 6,5 4,2    

10 Cukrownia Leśmierz Ozorków - B 325 3,4 13,4 9,3 0,863 4,874

11 Mleczarnia w Łowiczu - B 1156 26,2 144,8 6,4 1,8 4,2

12 Ubojnia Drobiu w Koziołkach gm. 
Dmosin - B 417 1,4 14,7 7,4 1,4 4,8

13 Mleczarnia Wieluń - W 815 7,2 28,5 32,2 3,65 6,93

14 Zakłady Mięsne w Mokrsku - W 563 2,2 22,6 3,9 0,25 1,98

15 Mleczarnia Sokolniki - W 209 1 11,1 1    

16 Mleczarnia Wartkowice - W 236 0,8 8,8 0,9 0,06 1,35

Większe razem (16) 18 433 98,8 609,0 198,3 9,043 35,058

Pozostałe        (102) 4 134 67,6 247,8 86,7 2,800 3,000

Ogółem          (118) 22 567 166,4 856,8 285,0 11,843 38,058

Tab. II.2-4. Łączne ilości ścieków i ładunki zanieczyszczeń komunalnych oraz przemysłowych odprowadzanych w 2006 r.

Źródło ścieków
 

Q
m3/dobę

Wskaźniki zanieczyszczenia  kg/dobę

BZT5 ChZT Zawiesina Fosfor ogólny Azot ogólny

Kanalizacja miejska 332 876 3844,2 19030,6 6820 344,168 6009,908

Kanalizacja wiejska 8 974 165,8 742,1 202 65,812 345,038

Kanalizacja przemysłowa 22 567 166,4 856,8 285 11,843 38,058

 OGÓŁEM 364 417 4176,4 20629,5 7307 421,823 6393,004



34 DZIAŁALNOŚĆ CZŁOWIEKA A ŚRODOWISKO

Ścieki odprowadzane miejską siecią kanaliza-
cyjną stanowiły 91,3% wszystkich zrzutów.

Zestawienie ładunków zanieczyszczeń w ście-
kach miejskich w latach 1998 – 2006 podano w tabeli 
II.2-5, a ilustrację ich wielkości na rysunku II.2-1. 

Tab. II.2-6. Zestawienie ilości ścieków i ładunków  zanie-
czyszczeń z GOŚ w Łodzi w latach 1989-2006

Lata BZT5  
MgO2/dobę

ChZT
 MgO2/dobę

Zawiesiny
Mg/dobę

Q
m3/dobę

1989 73,7 153,9 67,5 355395
1998 40,2 83,2 80,1 242803
1999 15,8 31,3 24,0 224644
2000 20,0 41,3 23,0 232443
2001 5,1 14,8 9,0 216530
2002 2,2 12,2 7,1 212642
2003* 2,1 10,9 5,2 203502
2004* 1,8 11,1 3,5 200489
2005* 1,8 10,4 3,4 188859
2006* 2,5 11,7 4.6 186055

*) od 2003 łącznie ze ściekami z Pabianic i Ksawerowa  
a od połowy 2005 z Konstantynowa Łódzkiego

BZT5

ChZ
T

Zaw
ies

ina

0
20
40
60
80

100
120

2006
2003
1998

Rys. II.2-1. Wielkości  ładunków zanieczyszczenia ścieków 
miejskich (Mg/dobę) w latach 1998 -2006

2.4. Przestrzenne rozmieszczenie 
       zrzutów ścieków

Rozmieszczenie zrzutów w województwie łódz-
kim przeprowadzono na podstawie analizy ilości ścieków 
odprowadzanych w poszczególnych jednostkach admi-
nistracyjnych. Uporządkowane zestawienie wg wielko-
ści od największej do najmniejszej znajduje się w tabeli 
II.2-7 a ilustracja graficzna powiatów na mapie II.2-2.

Tab. II.2-7. Ilości ścieków w powiatach województwa łódzkiego

Lp. Przynależność administracyjna Ilość ścieków 
m3/dobę

1 Łódź, Pabianice, Konstantynów  
Łódzki i Ksawerów 186 055

2 Powiat zgierski 24 249

3 Powiat bełchatowski 19 859

4 Powiat piotrkowski 18 980

5 Powiat kutnowski 13 956

6 Powiat tomaszowski 13 441

7 Powiat radomszczański 12 737

8 Powiat skierniewicki 10 499

9 Powiat łowicki 10 326

10 Powiat zduńskowolski 8 032

11 Powiat sieradzki 7 664

12 Powiat wieluński 6 836

13 Powiat opoczyński 6 611

14 Powiat łaski 4 811

15 Powiat łódzki wschodni 3 950

16 Powiat rawski 3 336

17 Powiat brzeziński 3 145

18 Powiat łęczycki 3 125

19 Powiat pajęczański 2 805

20 Powiat wieruszowski 2 088

21 Powiat poddębicki 1 443

22 Powiat pabianicki 469

  Razem 364 417

Tab. II.2-5. Zestawienie ładunków w ściekach miejskich  
w latach 1998 – 2006

Lata BZT5 
MgO2/dobę

ChZT
 MgO2/dobę

Zawiesiny
Mg/dobę

Q
m3/dobę

1998 48,5 106,7 90,0 448336
1999 23,0 52,3 35,5 428514
2000 29,7 64,4 33,7 419500
2001 12,8 34,8 15,7 413863
2002 11,6 34,7 16,1 401336
2003 4,3 21,3 9,1 356882
2004 4,0 21,7 3,4 361277
2005 3,1 19,4 6,0 337415
2006 3,8 19,0 6,8 332876

Porównanie ładunków zrzucanych w ściekach 
miejskich w latach 1998 – 2003 wykazało silną re-
dukcję zanieczyszczeń. Natomiast w latach 2003 - 
2006 ilości ścieków i ładunki ustabilizowały się na 
zbliżonym poziomie. 

Analiza  wielkości ładunków zanieczyszcze-
nia wykazuje, że widoczne do 2003 roku zmniejsza-
nie obciążenia odprowadzanych ścieków uzyskano 
na skutek bardzo dużego zaangażowania w budo-
wę oczyszczalni ścieków na terenie województwa  
w tym GOŚ Sp. z o.o. (tabela II.2-6).



35Emisja zanieczyszczeń do wód

2.5. Inwestycje w zakresie 
       ochrony wód 

	 Z  inwestycji wykonywanych w zakresie 
ochrony wód,  w roku 2006 wymienić należy:
q	 Oddanie do eksploatacji części biologicznej  

i osadowo – biogazowej oczyszczalni ścieków  
w Mokrej Prawej w Skierniewicach. Uruchomio-
no następujące obiekty:
-	 zbiornik osadu przefermentowanego,
-	 wydzieloną komorę fermentacji (zamkniętą),
-	 zbiornik biogazu,

-	 stację operacyjną komory fermentacyjnej,
-	 stację generatorów z kotłownią,
-	 stację odsiarczania biogazu,
-	 pochodnię biogazu,
-	 kompostownię osadu,
-	 stację pomiarową ścieków oczyszczonych.

q	 Oddanie do eksploatacji rozbudowanej i zmoder-
nizowanej oczyszczalni ścieków w Białej Raw-
skiej.  Uruchomiono obiekty:  
-	 punkt zlewny ścieków,
-	 pompownię ścieków dowożonych,
-	 komorę rozdziału, 
-	 komorę beztlenową (1 szt),

Mapa II.2-2. Ilości ścieków w powiatach województwa łódzkiego

do 20 tys. m3/d

do 30 tys. m3/d

do 5 tys. m3/d

do 10 tys. m3/d

do 200 tys. m3/d



36 DZIAŁALNOŚĆ CZŁOWIEKA A ŚRODOWISKO

-	 reaktor biologiczny ROTOCOMP (1 szt),
-	 pompownię osadów,
-	 studzienkę zbiorczą,
-	 koryto pomiarowe,
-	 budynek socjalny ze sterownią,
-	 budynek oczyszczania mechanicznego z sitem 

spiralnym, praską do skratek,
-	 piaskownik pionowo – wirowy,
-	 separator do oddzielania piasku od części or-

ganicznych,
-	 budynek odwadniania osadu z prasą sitowo-ta-

śmową i zagęszczaczem taśmowym osadu.
q	 Zabudowanie separatora na ciągu kanalizacji 

deszczowej Zakładu Sortowania Odpadów Ko-
munalnych w Kutnie przy ul. Łąkoszyńskiej 

q	 Rozbudowę kanalizacji sanitarnej o długości  
13,2 km w Gminach Związku Gmin Regionu Kut-
nowskiego (etap I) (na obszarze OSOP Pradolina 
Warszawsko Berlińska – Natura 2000)

q	 Modernizacja gminnej oczyszczalni ścieków  
w Nowej Wsi gmina Brzeźnio

q	 Odbiór końcowy mechaniczno-biologicznej 
gminnej oczyszczalni  ścieków w Goszczanowie

q	 Wybudowanie gminnej oczyszczalni ścieków  
w Mniszkowie

q	 Wybudowanie oczyszczalni ścieków w Borowie-
cku, gmina Dobryszyce

q	 Modernizacja oczyszczalni ścieków w Mroczko-
wie Gościnnym, gmina Opoczno

q	 Dobudowanie drugiego ciągu technologicznego 
w oczyszczalni typu BIOBLOK przy kompleksie 
hotelowym w Słoku gmina Kleszczów

q	 Wybudowanie zbiornika retencyjnego na wody 
opadowe w Centrum Dystrybucji „KAUF-
LAND” w Woli Rokszyckiej gmina Wola Krzy-
sztoporska

q	 Modernizacja gminnej oczyszczalni ścieków  
w Rokicinach

q	 Kontynuacja modernizacji oczyszczalni ścieków 
w Tomaszowie Mazowieckim.

2.6. Podsumowanie

- 	 W roku 2006 odprowadzane było do wód po-
wierzchniowych średnio 364 417 m3 ścieków 
na dobę, z tego 91,3% poprzez miejskie sie-
ci kanalizacyjne. Wszystkie ścieki komunalne 
były oczyszczane mechaniczno - biologicznie,  
w większości ze wspomaganiem chemicznym.

- 	 W ostatnich trzech latach (2003 – 2006) ilości 
ścieków i ładunki były na zbliżonym poziomie.

- 	 Porównanie ładunków zrzucanych w ściekach 
miejskich w latach 1998 – 2003 wykazywa-
ło silną redukcję zanieczyszczeń. Zmniejszenie 
obciążenia odprowadzanych ścieków na terenie 
województwa uzyskano na skutek bardzo dużego 
zaangażowania w budowę oczyszczalni ścieków, 
w tym Grupowej Oczyszczalni w Łodzi. 

                       Opracował: Bronisław Janecki




